
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 608 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 608:  

”Ministeren bedes oplyse årsagen til, at ventetiderne på høreapparatsbehandlingen 

er fordoblet (pt. er ventetiden i Odense og Vejle angiveligt 2 år og 4 måneder) siden 

regionerne fik ansvaret for behandlingen i 2013, og hvad vil ministeren i samarbejde 

med de fem regioner gøre for at få nedbragt ventetiden, så den i højere grad flugter 

med ventetiden til al anden sygdomsbehandling?” 

 

Svar: 

Evalueringen af høreapparatområdet på baggrund af L 591, som Sundheds- og Ældre-

ministeriet offentliggjorde i marts 2017, viser, at den forventede ventetid til offentlig 

høreapparatbehandling steg fra 174 dage i 2012 til 266 dage i 2013. Efterfølgende 

faldt den forventede, gennemsnitlige ventetid dog til 216 dage i 2014 og 2015. 

Seneste opgørelse fra marts 2018 viser, at den forventede gennemsnitlige ventetid til 

offentlig høreapparatbehandling er steget til 426 dage. 

 

Der ses dog store regionale forskelle mellem de audiologiske afdelinger. I marts 2018 

varierede den forventede ventetid således fra 4 - 123 uger. Samtidig er der sket en 

stigning i det samlede antal personer over 18 år, der har modtaget behandling på 

baggrund af høretabsdiagnose.2  

 

Der er ingen tvivl om, at de nuværende ventetider til den offentlige høreapparatbe-

handling er uacceptabelt lange. Det er ikke rimeligt, at nogle borgere skal vente i op 

til 123 uger for at få et høreapparat. 

 

Derfor er mit ministerium i løbende dialog med Danske Regioner om nedbringelse af 

ventetiderne, da det er regionernes ansvar at sikre en rettidig behandling. Danske Re-

gioner har oplyst, at regionerne har iværksat flere tiltag, der skal bidrage til at frigøre 

kapacitet, som kan bruges til at nedbringe ventelisterne på høreapparatbehandling. 

 

Derudover er regeringen ved at kigge på, hvordan vi skaber effektivitet og sammen-

hæng i høreapparatbehandlingen, så vi kan frigøre kapacitet på de offentlige audiolo-

giske afdelinger. Det er blandt andet vigtigt, at vi sikrer, at patienter med hørened-

sættelse er tilstrækkeligt informerede om, hvad de har af behandlingsmuligheder. 

 

                                                                 
1 http://www.sum.dk/~/media/Filer%20-%20Publikationer_i_pdf/2017/Evaluering-af-horeap-

paratsomraadet/Evaluering-af-horeapparatomraadet-paa-baggrund-af-L-59.ashx  

2 Jf. s. 7 i Evaluering af høreapparatområdet på baggrund af L 59  
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Side 2 

Personer over 18 år med ukompliceret høretab, som udgør langt størstedelen af bor-

gere med høretab, har i dag mulighed for at undgå ventetiden til den offentlige høre-

apparatbehandling ved i stedet at vælge behandling ved en godkendt, privat klinik 

med offentligt tilskud.  

 

For at sikre at borgerne er bedst muligt informeret, har jeg blandt andet aftalt med 

Danske Regioner, at informationsindsatsen om frit valg på høreapparatområdet styr-

kes, og Danske Regioner er i samarbejde med Sundhedsstyrelsen ved at opdatere det 

eksisterende informationsmateriale på området. På denne måde skal borgeren få 

bedre mulighed for at tage et oplyst valg. 
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Ida Stube Holst 

 


